身心障礙盟行文給行政院，行政院移文給勞動部請其卓處逕復，勞動部於11月初回函給身心障礙聯盟…..等完整公文內容彙整
	日期
	發文者
	受文者
	內容

	110.10.06
	障盟
	行政院
	MACROBUTTON PcData ‌主旨：‌針對身心障礙勞工提早退休機制，因歷時多年勞動部未積極回應民間倡議訴求，建請 貴院納入院會討論，敬請 查照見復。
說明：
1、 自2011年起本聯盟與各身心障礙團體開始訴求身心障礙勞工提早退休機制，歷年來召開民間討論會、請立法委員送出修法草案、參與立法委員舉辦之公聽會、出席政府會議、於貴院身權小組提案以及至監察院陳情，透過各種倡議方法表達身心障礙勞工提早退休機制應儘速研議，惟至今未有任何進展。
2、 勞動部一直以財政困難、社會保險給付條件應一致避免引發公平性問題來回應團體訴求，2020年12月勞動部「身心障礙者經濟安全之保障-探討我我勞保年金與其他社會安全制度之規劃」的委外研究報告中，甚至提出可「退保返還保費」等侵害勞保身心障礙被保險人權益之建議。
3、 今年9月15日國家人權委員會(以下簡稱NHRC)公布CRPD第二次國家報告之獨立評估意見，在第28條適足之生活水準及社會保障125點次提到：「NHRC認為政府對身心障礙工作者的經濟安全保障，不應存在公、教人員與勞工在制度設計上截然不同之情形。多個身心障礙者代表組織於NHRC辦理的分區座談中反映，勞保的老年給付規定未合理考量障礙者的老化速度較快，導致為數眾多的身心障礙勞工依法繳交保費，卻因其障礙特質未能符合領取老年年金給付的資格。2019年底我國共有232,850位身心障礙者投保勞工保險，遠超過當年度投保公教保險的8,990人，NHRC認為我國已於2018年修法通過身心障礙公務人員與身心障礙教育人員，可依法律規定條件自願退休，勞動部未能依據《CRPD》第28條2.(e)，確保身心障礙者平等參加退休福利與方案，卻以《勞工保險條例》中已有失能給付、個人帳戶制的《勞工退休金條例》可提前請領，以及勞保退保後可自願加入國民年金保險為由，主張《勞工保險條例》無修正之必要，明顯不符初次國家報告結論性意見第70b)與71b)點。NHRC經2021年2月8日委員會議決議後，於同年月23日函請勞動部依據《CRPD》第28條與《身權法》第47條等規定，建立身心障礙勞工合理退休制度。」
4、  貴院作為國家最高行政機關，應正視身心障礙勞工提早老化失能、需調整勞保退休後經濟生活之訴求，循軍公教年滿55歲且保險年資符合規定之身心障礙者可申請提早退休、且請領全額老年給付之機制，在未來勞保條例整體修正時一併納入討論，提出更精確的精算基礎，以訂定相關配套措施。

	110.10.13
	行政院
	正本：勞動部

副本：障盟
	主旨：社團法人中華民國身心障礙聯盟函，為建議勞工保險條例修法時應納入身心障礙勞工提早退休機制一案，請卓處逕復。

	110.11.09
	勞動部
	正本：障盟

副本：行政院、勞動部勞動保險司

	主旨：有關建議勞工保險條例修法時應納入身心障礙勞工提早退休機制一案，復請查照。

說明：

一、依據行政院110年10月13日院臺勞移字第1100095571號移文單轉貴聯盟同年月6日障盟(110)字第075號函辦理。

二、為確保身心障礙者權益，身心障礙者權益保障法(下稱身權法)定有各項機制，本部依照該法規定落實相關保障措施。在就業權益部分，依身權法規定及其立法意旨，本部賡續推 展相關就業促進措施，包含就業準備、職業訓練、推介就業、職場穩定適應等相關服務，及提供雇主獎(補)助措施以提高僱用意願，積極協助身心障礙者克服就業困難，促進其就業、續留職場。此外，亦賡續落實勞工保險失能、老年年金給付機制，及勞工退休金條例相關規定，以保障身心障礙勞工退出職場後之經濟生活。

三、有關身心障礙勞工提前退休議題，前經總統府國家年金改革委員會、總統府人權諮詢委員會及行政院身心障礙者權益推動小組等召開會議研商，本部亦邀集學者專家及相關政府機 關等代表共同討論，因涉社會保險制度性質、財務影響及不同社會安全制度銜接與搭配等，影響層面甚廣。另為因應人口老化及少子女化所致勞保財務問題，本部參酌先進國家年金制度實施經驗，持續研議因應對策，以確保制度穩健經營。旨揭所提意見因涉及年金請領條件、給付標準及相關法規之修正等，仍需通盤審慎研議。